Candidus Vignevius gravis et ornatissimus vir litteras abs te 40  
 sive incuria tabellarii sive casu adeo corrosas et tritas accepit,  
 ut nullam eis sententiam extricare integram valeat. Inviolatas

maxime cupit alias sibi reddi quas pro singulari tue in se benivolentiae pignore habiturum se profitetur. Occupatus non scribit; 45 te vero plurima salute impartit tibi que una mecum se obtemperatissimum prebet. Vale.

Ex Mediolano nonis octobris MCCCCXXXVII.

### 713.

(Ambros. O 159 sup. f. 33<sup>v</sup>; publicata in parte da me *Storia e critica di testi latini* 343).

Guarinus Veronensis Guiniforto Barzizio s.

Tuam nuper ad me delatam non secus ac filiolum sum complexus epistulam et quasi habitum in deliciis filium « longo post tempore visum » exosculor eoque libentius et μελιφρόνως loquen- 5 tem audio et « narrantis ab ore pendeo », quo magnificae indoli tuae testis advenit, quam olim in virum praeclarum evasuram iudicabam atque adeo vaticinabar. Quo fit ut inter legendum, dum tua interlucet gravitas modestia paternaque suavitas, et virtuti tuae ac laudi gratuler, cui faveo mirum quendam in modum, et 10 meo item de te iudicio, quod tua in claritate probo. Accedit quasi divinus opinionis assertor rex ipse cum dignitate magnus tum ingenio maior et virtute maximus, ut huius aetatis decus et splendor divinitus missus aut ex priscis illis renatus censeatur. Qui cum te tuique similes amet complectatur ac fruatur, non 15 nisi admirandus princeps et sit et habeatur. Nam ut est apud tragicum, σοφοὶ κοίρανοι τῶν σοφῶν συνουσία: ut quantum ornamentum decoris et gloriae suis talibus rex ipse praestet, tantum et recipiat. Ne autem nimis laudandi cupiditate abducar, ad interceptum mihi Plautum venio, quanquam magis eum ad me venire 20 decuit. Tot per annos eum ab iniquo possessore per meas per amicorum litteras repetere non destiti; nec defuere nuntii coram postulantes cum posteriori tempore Florentiam ab serenissimo rege missus est, quo tempore et librum referre potuit, nisi suum potius

Gell. XIII 19,  
1-2 ecc.

---

713, 17 suis: an sociis?

Ter. *Heau.* III  
1, 19.

quam nostrum et dici et esse maluisset. Quod si res amicorum 25  
communes esse dicat καὶ γὰρ τὰ τῶν φίλων κοινά, esto: supra  
quinquennium codicem usurpavit bonus iste vir: et mihi quin-  
quennium in re communi commodet; quo lapsio si suos in ungues  
allabetur, « pistrino me dignum » deputet. Cum autem omnes  
spei viae destitissent, una reliqua offerebatur, ut ad regem ipsum 30  
inclitum scriberem; quod ut facerem tardius causa fuit, quia  
cursus meis ad eius maiestatem litteris non apparebat, simul  
quia primos ad eum aditus ab onere potius quam ab iocunditate  
auspicari subverebar. Nunc cum tua mihi alluceat intercessio,  
rem meam tuis in manibus pono et mutus quoad tui eventum 35  
consilii cernam perstabo. Quod si hac de re eandem in senten-  
tiam litteras fortassis accipies, ne ulli tribuas morositati et impor-  
tunae flagitationi. Nam cum audissem quendam mearum ad vos  
fasciculum aut periisse aut occaecatis prorsus characteribus ad-  
volasse vel verius annatasse, deesse Plauto meo nolui. Pro quo 40  
iam nunc tibi obnoxius et ad omnia tibi devinctus esse non re-  
cuso sed tuus « καὶ κτήσει καὶ χρήσει » et esse et fore velim.

Cic. *ad fam.* VII  
29, 1.

Meas ad insignem virum Candidum venisse tam inutiles,  
dolens factus sum, ut qui suam benivolentiam comparare vel con-  
firmare cuperem: ei me totum trade. Te non in filiorum numero 45  
ut scribis, sed inter honorificos amicos habeo. Vale.

Ex Ferraria V kalendas novembris <1437>.

#### 714.

(Riccardiano 827 f. 14<sup>v</sup>).

P. Candidus Guarino Veronensi oratori s.

Inexhaustum mihi risum excitarunt epistole tue: ita facetiis  
partim fortuitis referte, partim a te lepide conscriptis ad me de-  
late sunt... (cita in greco il passo di Platone sul riso *Polit.* III  
p. 388 E). Et erat profecto res apud intelligentem risu dignissi- 5  
ma. Quam vellem te litteras tuas aspexisse: risisses profecto.  
Erant enim non solum inscriptione ipsa dissimiles a nostris, sed  
ornatu quoque pergrece, dicam proprius perbarbare. Ex his por-

tiunculam legi tamen et, quod sudore obrutum dignosci haud po-  
 10 terat, residui lectione divinabam; sola illesa perstitit cedula cor-  
 rectionum tuarum . . . . Sed non minus iocunde extiterunt que tuis  
 referte salibus integre ad nos delate sunt . . . . . Que vero rectius  
 scribenda putabas, fateor a me minus accurate perscripta, non  
 quod ea imperfecte scribi ignorarem, sed ut te aliqua ex parte  
 15 certum facerem me litteras grecas intelligere, non tamen adhuc  
 curam prestitisse earum scriptioni . . . . Ἄσχημος errore vetustissi-  
 mi codicis me fefellit dum vocabula sigillatim carperem « erum-  
 nabili labore », ut Apuleius olim Madaurensis. Nunc indesinenti  
 legendi studio adeo familiaris illis effectus sum, ut plerunque  
 20 non grecas sed latinas litteras me putem legere et, quod mira-  
 beris, vel loquenti vel scribenti vocabula et sententie uberrime  
 suppetant, correctio vero et ordo litterarum non facile sequantur;  
 quod tamen continuis lucubrationibus assecuturum me esse con-  
 fido. Vale amice dilectissime et si quid a me tibi gratum fieri  
 25 posse existimas impera.

Met I 1.

<Milano ottobre 1437>.

## 715.

(Iagell. 42 f. 40).

<Guarinus Veronensis d. Nicolao sal. pl. d.>.

Thomas Vincentinus egregia prudentia ac humanitate vir et  
 musarum amicus inprimis mihi verbis tuis renuntiavit cupere te  
 ut nobilium adolescentulorum nepotum tuorum curam suscepis-  
 5 sem, quos in hisce humanitatis studiis informari vis. Ea res tan-  
 tae mihi laudi famaeque futura visa est, ut inter ea quae mihi  
 praeclara in vita contigerunt non immerito numeraverim. Quid  
 enim maius aut praeclarius dixerim humanis in rebus esse quam  
 mores et scientias, ad quas tuis nepotibus instillandas idoneum  
 10 me fore existimes? ex illis non solum homines brutis praestant,  
 sed etiam quandam immortalitatem consecuntur. Addo quod cum

715, 8 duxerim? | 9 scientiam *cod.* | 11 conferunt consecuntur *cod.*

Hom. *Il. X* 242-  
47.

de me tantum feceris iudicium, tu qui nobilitate sapientia scientia ac dignitate praecellis, ut ex tot praestantissimis Italiae viris ad tam illustre me deligas officium, gloriam mihi non mediocrem adiungis. Non parum extitit ex tam numeroso procerum grege 15 Ulixem ab Diomede socium eligi. Quae cum ita sint, ita velim me devinctum habeas, ut iam nunc statuere de me pro tuae voluntatis arbitrio <possis>: iube, ipse libens et promptus obtemperabo.

Vale vir inclite et me ama, qui te colo ac veneror. 20

<Ferrara 1437>.

### 716.

(Iagell. 42 f. 40<sup>v</sup>).

<Nicolaus cl. v. Guarino Veronensi s. p. d.>.

Cum preclara ac pene divina de tuo prestanti ingenio singularique doctrina ex multorum sermonibus percepissem, ob amplitudinem maximam admirabilium virtutum vite et moris et studii, sum incensus moxque <animum> ad colendum et obser- 5 vandum nomen tuum suscepi. Verum cum in contrahenda amicitia sive notitia necesse sit alterius officium precedere, vellem is essem a quo primo prodiret initium; nunc autem cum hee tue partes sint, tecum omnia audebo. Mittam igitur meos adole- 10 scentes ad te virorum omnium nostri temporis, omnium confessione, doctissimum, addo optimum, ut tua summi viri preceptione eruditi atque expoliti evadant. Tu igitur, humanitate salva, hominis non ingrati tibi deditissimi causam amice suscipias, quod te tua sponte facturum esse confido. Quod autem dicis tibi decus et gloriam augere hanc meam tui delectionem quam feci, id, 15 pace dixerim tua, magnopere ab tua sententia arbitror alienum;

14 diligas *cod.* | 15 parvum? | 16 elegi | Quare cum ita sunt *cod.* | 20 Il *cod.* aggiunge: Scio quia (leggi *qua*) sis veritate et omni laudis genere.

716, 5 studio *cod.* | 10 offensione *cod.* | 15 tibi delectationem *cod.*

nam et summam tantam gloriam ex virtutibus tuis consecutus es,  
 ut te omnis etatis nostre decus audeat appellare et affirmare.  
 Vale et me ama, cum id mutuuum fiat.

20 <1437>.

### 717.

(Iagell. 42 f. 30).

Guarinus cl. viro d. N<icolao> sal. pl. d.

Singulare habeo gaudium cum tuo ex iudicio tanti me fieri  
 sentio, quanti tua gravis et erudita testis advenit epistula, ut  
 beatum me ipsum censeam talium virorum familiaritate, quoniam  
 5 in alios quidem virtus, in me autem tua insignis apparuit huma-  
 nitas. Tu modo me quem amare coepisti diligere perge, ego vero  
 te colere et venerari non desinam; quas ad res tui carissimi ne-  
 potes perpetuum inter nos fient vinculum, quos cum in fidem  
 meam recipiam, non deteriores reddere cura studioque conten-  
 10 dam. Sed quo agor, vir prudentissime? informandi enim cupiditas  
 et ardor quidam me paene fecit temerarium et immemorem. Nunc  
 enim denique verso mecum quam difficillimum sit et laboriosum  
 adulescentes eos in curam et educationem recipere, qui amplo in  
 statu in opibus inter delicias enutriti non tam parere quam im-  
 15 perare didicerunt. Porro apud me fabulas et inco<n>ditas fabas  
 et olera semicocta degustaturi sunt et ab alto deliciarum culmine  
 in quo nati educatique sunt ad mediocrem victum scholasticamque  
 consuetudinem summa <vi> deducendi vel potius detrahendi  
 sunt: « usque adeo in teneris assuescere multum esse » Maro  
 20 noster testatus est. Quod si ciborum asperitatem victusque so-  
 brietatem gaudia risus, domesticorum suavitas lenire potest, ne  
 reformides tuos ad me nepotes paterno excipiendos gremio de-  
 mandare; quarum rerum virum insignem atque doctissimum Au-

Geo. II 272.

18 *omnis*: nominativo.

717, 8 fiunt *cod.* | 10 quoque ago *cod.* | enim] tibi *cod.* | 12 diffi-  
 cillime *cod.* | 15 fabas] famas *cod.*

rispam simul et gravissimum hominem A<ndream> Pallatium  
tibi consiliarios adhibeo. Tu vale et me ama. 25

<Ferrara 1437>.

## 718.

(Iagell. 173 p. 482).

<Guarinus Veronensis cl. v. d. Nicolao sal. pl. d.>.

Ingentes habeo meis pro viribus gratias primo, quisquis fuit,  
litterarum inventori, cuius industria et beneficio factum est ut  
« absentes praesentes fiant » et qui sese cernere non possunt,  
sese tamen alloquantur; quod tibi mihiq̄ usu venit, qui licet 5  
tanto disiuncti locorum intervallo, mutuos inter nos sermones se-  
rimus, qui eo videntur dulciores utrique futuri, quo rarius illis  
uti datur. Tuas itaque litteras cum de manu Michaelis accepi,  
quasi tu mihi oblatus esses, in amplexus earum irruī. Accusas  
autem quod meas ad te non dederim. Ea certe mihi dulcis accu- 10  
satio visa est, quoniam meas amare videris; quas <si> idcirco  
cupis quia amoris ornatum prae <se> ferunt, nil verebor meas  
quaesecunque ad te mittere; sin ornamenta facundiae quaeritas,  
aliunde te mendicare iubeo; ego enim « quicquid in buccam  
venit » calamo mando, ea spe fretus ut mea omnia ex amoris 15  
ore fluentia tibi suavia tibi iocunda tibi accepta futura <sint>.

Quod si nihil aliud scribendum occurret, non deerit vel de  
pace, quae nullibi est, vel de bello, quod fervet ubique, materia.  
Patriarcha Ecclesiae pugil aliquot ductu suo victoriolas peperisse  
dicitur contra illos Apuliae principes; Comes Franciscus Luccam 20  
stringit, aliquot de castellis ademptis; exercitus seren<issimae>  
dominationis Venetiarum, numerosus sane, somno sese otioque  
oblectat, nondum hostilem ingressus agrum; Ducis quoque exer-  
citus nihil aliud agere videtur, quam quod adversarios terret et  
ne longius sese efferant obstaculo est. Itaque bene dici posse vi- 25

---

718, 1 Ad eundem *cod.* | 6 distincti *cod.* | cedimus *cod.* | 19 Pa-  
triarca ecclesie ecclesie *cod.* | 21 victorialis *cod.* | 22 somno] sano *cod.*  
| 25 ita quod *cod.*

detur: « O nostri fundi calamitas » et « O frugis consumere  
 nati ». Curia Bononiae ferias agere videtur, adeo paucis negotiis  
 implicatur, ut parum ab dormiendo videatur abesse. De multis  
 eorum dici licet: spes est vos esse surrecturos stratis. Legati  
 30 complures Graeciam petierunt, trieres parantur que Constantinopoli-  
 tanum Caesarem angustum, hui! <augustum> volui dicere ad  
 concilium pervehant. Ubi tamen concilii locus institutus sit, nec-  
 dum affirmari audio: Florentiam alii, Bononiam alii, Forum Iulii  
 alii, Avinionem quidam aiunt, nemo certum, omnes ore diverso.  
 35 « Haec quid ad nos? » nihil ferme, nisi ut grandior veniat  
 ad te epistula. Nunc nostra agamus. Filii nostri, Iohannes uter-  
 que, recte valent; minor hilaris vultu, serenus, familiaris cunctis;  
 maior vero severa facie, sermone rarus, ridet interdum; uterque  
 legit studetque, maior epistulis dat operam eisque delectatur e-  
 40 gregie; itaque scribit facunde, scribit formosam litterarum faciem.  
 Eis nihil deesse sino: vestes, libros, curantur ut mei. Aedes emi  
 quas inhabito; et grandi proinde contracto debito, ne fugere opus  
 habeam, pecunias ab amicis mutuo capio; itaque solvam tum mea  
 tum aliena pecunia. Vale vir insignis.

45 <Ferrara 1437>.

Ter. Eun. I 1,  
 34; Horat. Epist.  
 I 2, 27.

## 719.

(Iagell. 173 p. 483).

<Guarinus Veronensis cl. v. d. Nicolao sal. pl. d.>.

Accusandus apud te fortassis essem, quod tam diuturnum  
 tecum ducam silentium, nisi temporis et locorum incommoditas  
 excusaret. Nam cum tot nives imbres ac frigora iter intercluse-  
 5 rint, quo pacto ad vos iretur non spectabam. Huc accedebat quod  
 multos iam menses nihil abs te ad nos litterarum allatum est,  
 quod hiemis magnitudinem arguebat; quae res mihi permolesta

27 Curia binana ferras *cod.* | 28 obdormiendo videtur *cod.* | 29 vos  
 esurrecturos satis *cod.* | 31 cesarem augustum huc volunt dicere *cod.* |  
 34 ammonem quidem diunt *cod.* | 41 sine *cod.* | 41 emi] enim *cod.*

719, 1 Ad eundem *cod.* | 7 yems *cod.*

erat, cum dulce illud commercium, quo iunguntur absentes, nobis interceptum viderem. Quid autem suavius afferri mihi potest, quam vel praesentem sermone vel absentem per epistulas tecum 10  
tempus totum consumere, vel verius expendere, qui humanitate modestia urbanitate universum Polonorum genus ornas atque illustras et apud Italos florere ornari colique facis? Nunc vero cum caeli clementia euntibus laxet itinera solvatque difficultates, iterum scribo et, ut dici solet, glaciem frango. Tuum erit, vir 15  
clarissime, subsequi et tuas ad nos vel invitatum vel sponte dare; eas ut legere dabitur diem festum agitabimus, te in illis vel in te illas amplexabimur: tantum potest nostra in te benivolentia singularisque pietas.

Quoniam vero de nobis sentire cupis, nos recte valere scito; 20  
nepotes studiis incumbunt, minor italicam linguam balbutit et exprimit, cuncta ferme intelligit et cum uterque diligatur <ab> omnibus, minor gratus carus acceptus est universis. Proxime physicus egregius et humanitate praecipua praeditus magister Tadeus venit in hanc urbem, curiam subsecutus. Is filios nostros 25  
visit, amat, ubique promptus inservit; ei vere multa debent pro ipsius liberalitate et prompta in omnibus opera.

Tua eximia in omnes munificentia facit, vir generose, ut ad te confugiam, cum res domestica urgeat. Emi aedes, quas incolo, quas mihi antea conducebam; ad earum pretium persolvendum 30  
amicorum opem invoco tuamque in primis; oro autem ut ducatos centum tua ex liberalitate mittere non graveris, ut cum tuam per virtutem tui iuris factus sim, hoc ipso merito tibi perpetuo devinctus sim. Qua in re ut apud te pro me sis advocatus oro causamque meam ipse suscipias; quanquam pluribus verbis tecum 35  
agere non statu<i>, ne mea potius oratione quam tua liberalitate videar impetrasse.

Italiae status ad pacem oculos intendit; hic sunt Veneti, Florentini, Mediolanenses legati. De pace agitur; bellum tamen non timetur, cum pax speratur. Vale, vir amplissime. 40

<Ferrara primavera del 1438>.

---

15 itinerum *cod.* | 17 dabatur *cod.* | 17-18 te in illas *cod.* | 20 quam (quantum?) *cod.* | 29 emi] enim *cod.* | 30 mihi antea] mannea *cod.*

## 720.

(Iagell. 173 p. 482).

Guarinus cl. v. d. Nicolao <sal. pl. d.>

Longa inter vos nosque distantia et rara nuntiorum facultas nos obmutescens reddit; quo fit ut magna laetitia privemur, tu mearum ego tuarum videlicet litterarum. Non dicam quod multi  
 5 pro inertiae excusatione allegare solent, materiam scribendi nobis deesse; nam ut pro me loquar infelix Italiae status et intestina bella unicuique vel arido ingenio dicendi copiam pararet. Quid de curiae Romanae negotiis, ex quibus grandia conficerentur volumina? Sed cum vir modestissimus dominus Io<hannes> tuus  
 10 adveniat, is longos utraque de re sermones explicare poterit.

Uterque Iohannes magis scribendi praebeat argumentum. Maior recte valet, audit, legit studetque et bona me spe implet, modo mollior suaviorque fiat; nam frons severa mosque duriusculus. Minor bene in omnibus habebat, nisi ventris fluxus iam  
 15 quatruido illum vexasset, a quo iam melius habet, cibum bene retinet, vires robustae. Eius curae adest vir insignis et medicus praestans magister Tadeus, qui fide benivolentia humanitate peritia mirum in modum excellit, nihil omittit diligentiae ut sanetur; de me tacebo, qui non minus quam filium carum habeo:  
 20 sic sui mores et naturae suavitas postulant; studet, proficit.

Haec ad te brevioribus; siquid enim defuerit, ipse d. Io<hannes> coram te amplius explicabit. Spes mihi fuerat adiecta ut te viserem et praesentia intuerer ora; ceterum corrupti huius aetatis mores me spe mea spoliaverunt; agamus litteris ut vel  
 25 sic colloquamur, quando simul esse non licet. Vale et me commendatum habe.

<Ferrara primavera del 1438>.

---

720, 1 Ad d. Nicolaum. Guarinus *cod.* | 5 per inertem excusacionem *cod.* | 13 diransculus *cod.* | 20 naure *cod.* | 22 faciat *cod.*

## 721.

(Monac. lat. 504 f. 179; Monac. Universit. 2.º 607 f. 182; 4.º 768 f. 181; Vindobon 3330 f. 172; Arundel 70 f. 115<sup>v</sup>; pubblicata in parte da me *Guarino Veronese e gli archetipi di Celso e Plauto* 52).

Guarinus Veronensis suo iocundissimo Galasio Avogario sal.  
pl. d.

Cum semper te studiosum et avidum litterarum arbitratus fuerim, hodierno die te musarum helluonem oculis cerno, quod et probo et admiror et ut pergas exhortor; earum nanque dulcedi- 5 nem fructumque ita degustas, ut aliis potius praedicare quam ab alio audire debeas. Quas ad res si quid obscuritatis impediatur, commendo ut lucem inquiras, ad quam tibi praestandam si tibi censebor idoneus, curam operamque meam tibi libens impartiam, an recte et pro desiderio tuo tu ipse iudicabis, modo ne sim 10

*Amph.* 341. Plautinus ille Sosias, qui obscuram tibi lucem suppeditem « dum Vulcanum in cornu conclusum geram ». Accipe igitur quaesiti controversiam et ut tibi respondeam intellige, immo ut tu tibi respondeas faxo. Si quis tibi sermonem faciens dixerit hunc in modum: « Guarinus et Galasius disceptant », constructionemne 15 miraberis an reprehendes an excusabis? Excusabo, inquires, cum figurata sit locutio; est enim syllepsis. Quid si dixerero: « Guarinus cum Galasio disceptant? » Haerebis scio, sed eadem utrobique ratio est; nihil enim interesse arbitror <utrum> dixeris: 20

*Verg. Aen.* II 434. « divellimur inde Iphitus et Pelias mecum », an « Iphitus et Pelias 20 et ego » nisi quod prima directa, secunda indirecta syllepsis est. Habes ut arbitror quid tibi respondeas et dictis assentiaris; utinam tam tibi assentiri queam, qui tantopere me eloquentem fateris, ut alterum, si tibi credam, Ciceronem me esse crediderim, qui cicer magis quam Ciceronem redoleo et recte cum loquor coaxare mihi 25 videor. Gaudeo tamen te eo de me errore teneri, ut vel sic magis me diligas, qui cum probitatis et integritatis nomen cum re geras, laudem mihi comparas qui me delectari diceris.

---

721, 7 aliis *Vindob.* | 9 *vel* impartiam *codd.* | 13 causam *codd.* | 21 *indirecta*: Alexander nel *Doctrinale* 1103 Reich. la chiama *conceptio*.

Vale et hanc epistulam qualiscunque sit cum acceperis, ab  
 30 aere alieno quod tecum pro duabus contraxeram me absolvito.  
 Salvos esse iubeto concordiae et fraternitatis auctores et « par  
 nobile » Thomam Fanensem et Zenonem Othobellum et Asinum  
 nostrum, qui nil praeter nomen sapit asinum et utinam reliqui  
 asini tales fiant asini. Bartholomaeum Matreiani sincerum et op-  
 35 timum amicum meum salvere opto.

Horat. Sat. II  
 3, 243

Ferrariae nonis decembris <1437>.

### 722.

(Monac. Universit. 2.º 607 f. 198<sup>v</sup>; 4.º 768 f. 186; Monac. lat. 504 f. 185;  
 Treveri 1879 f. 55<sup>v</sup>; Vindobon. 3330 f. 187<sup>v</sup>; Arundel 70 f. 123<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis suo Othobello de Othobellis sal. pl. d.

Hui! tam citus tam promptus et festinus factus es, ut uno,  
 ut aiunt, spiritu litteras a me tibi rescribi iubeas et efflagites,  
 cum interim, si deo placet, multos menses mearum responsionem  
 5 expectans inani spe et expectatione captus sum. Iniqui hominis  
 est id a me desiderare quod ipse non praestes, quemadmodum  
 si quis ad opus excitet agricolas, cum interim a pulvino genam  
 non amoveat et dicat: « eicienda est haec mollicies », cum ipse  
 somno marcescat, omnem lentitudine cocleam vincat et testudi-  
 10 nem. Cuius quidem rei testem vel arbitrum appello Galasium,  
 quo monitore quid in epistulis ad amicos facias perdisces. Nec  
 adhuc unam hanc sperare licebat abs te, nisi vel rudentis Asini,  
 minime sane bruti sed periti, vox instrepens te lentiolem exci-  
 tasset vel pluviarum vis et habundantia argumentum tibi scribendi  
 15 copiamque suppeditasset, adiuncta etiam mearum litterarum ope,  
 quas ad viros optimos et doctos Baptistam, Martinum et Galasium  
 datas tibi stimulo esse fateris. Tua vero negotia et immortalia  
 quaedam laborandi genera te, ut ais, interrumpunt, ut tuas frustra

33 et ut *codd.* | 34 Bartho.n Matecyani *Monac.* 768, Batrch. ma-  
 treyani *Monac.* 607, Bacch. matecyani *Vindob.*

722, 2 *vel factus om. codd.* | 5 *sim?* | 11 *vel perdiscas codd.* | 14  
 pluviciarii (pluviciam) rus *codd.*

desiderem. Ego rerum ignarus istarum mirabar et tibi condolebam, quod tam macilentus evasisti, ut quidam quadragesimae legatus appareas; parce tibi, parce labori quietique consule, Othobelle, ne pellis fias et ossa prae misera macritudine. Cui verba, cui fucos obtendis? Quod sicubi tibi saltandum est et inter puel-  
 larum gregem ducenda chorea sit et a prima luce usque in vesperam sudandum, satis superque spatii nactus eris et vacuitatis ab negotiis. Revoca iam te, Othobelle, et cum dies et menses et annos irredituros memineris, solis litteris et virtuti te dedica totum: reliqua omnia fluxa et paenitentiae plena.

Oratorem habeo, sed hoc tempore occupatus tibi morem gerere non potest; aut expecta aut aliunde inquire. Salvus sit Thomas Fanensis cum parente optimo <et> Minellus Donatus Montorii vicarius, cui et villicum meum diligenter commendo.

Ex Ferraria XIII kal. apriles <1438>.

### 723.

(Archivio di Stato di Modena, Registro di mandati 1436-38 f. 201<sup>v</sup>).

<Illustrissime domine Leonelle>.

Illustrissimae dominationi vestrae humiliter exponit servitor vester et civis civitatis vestrae Ferrariae Guarinus Veronensis, quod cum adiumento et liberalitate dominationis vestrae emerit domum quondam nobilium de Boiardis, pro cuius quidem emptionis gabella satisfactum est auxiliante munificentia vestra: cum autem evenerit propter novum adventum curiae datia seu vectigalia vendita fuisse ante tempus solitum et ante anni novi principium, factum est ut novi gabellarum conductores gabellam gabellae flagitent ab dicto Guarino, cum instrumenta non esse stipulata dicant ante gabellarum conductionem. Id autem non ipsius Guarini aut culpa aut negligentia factum est, sed maturius et ante terminum locatorum vectigalium. Idem itaque Guarinus

---

23 si ei ubi (si cuibi) *codd.* | 24 usque ad in *Trev.* | 31 *vel* Montorum (*vel om.*) *codd.* | 33 *vel* aprilis *codd.*

supplicat praefatae dominationi vestrae, quando ipsum maiori le-  
 15 vastis onere, levare dignemini et minore: mandare dignemini ut  
 ipsa gabella gabellae cassetur, quae est libras circiter 34 soldos  
 16. Recordemini vero, princeps, « non oportere quemquam a ser-  
 mone principis tristem discedere ».

Suet. *Tit.* 8.

<Ferrara aprile 1438>.

20

<Servitor vester Guarinus>.

## 724.

(Parig. 8580 f. 20<sup>v</sup>; Lucerna M. 2.º 320 f. 8; Palat. 1592 f. 42<sup>v</sup>; Basilea  
 F. VIII 18 f. 13<sup>v</sup>; Bergam. A II 32 f. 30).

Guarinus Veronensis d. Catoni Sacco sal. pl. d.

Ecce solita tibi mitto munera, virum scilicet egregium, do-  
 minum Tobiam Veronensem, mihi intimum, non modo discipula-  
 tus iure, verum etiam benivolentia caritate pietate devinctum;  
 5 est enim amabilis inprimis morum suavitate, ingenio, doctrina.  
 Quid expectas ut eum tibi commendem? ego vero id superfluum  
 censui, expertus qua fide humanitate liberalitate meos tractare  
 soleas. Itaque iam nunc cogito quibus verbis tibi pro tuis in eum  
 10 meritis gratias agam, quae verba si tuis paria meritis non fuerint,  
 totum me tibi tradam; sin id parum quoque videbitur, organum  
 tibi conferam undecim compactum fistulis, de quo ipse d. Tobias  
 planius explicabit, quem tuae commendo et trado fidei. Vale, vir  
 ingens nomine sed re ipsa ingentior.

Ferrariae XIII maii <1438>.

---

724, 1 *vel* Saccio (Sactio) *codd.* | 3 *mihique Ber.* | 6 *vel* tibi eum  
*codd.* | 9 meritis defuerint *Luc., Bas., Ber.* | 10 reddam *Par.* | 14 143  
*(sic) Luc., Bas., om. rell.*

## 725.

(Marc. lat. XIII 71 p. 137; XIII 72 f. 47<sup>v</sup>; Vatic. 3440 f. 37; Bologn. Univers. 1490 p. 137; pubblicata dal Querini in Franc. Barb. *Epist.* p. 65 e dal Pez *Thes.* VI, III 186).

Franciscus Barbarus eloquentissimo Guarino Veronensi sal. d.

Quia sicut nosti iampridem serenissimo regi Constantinopolitano vehementer afficior et ad officium meum pertineret, nisi cura provincie et huius belli Gallici sollicitudo me retineret, ut vel visende maiestatis sue causa Ferrariam accederem, erit 5 humanitatis tue, cum salutandi gratia celsitudinem suam convenies, me diligentissime commendare serenitati sue et meo secum nomine congratulari quia magna cum gloria in Italiam venit ad dandam pacem ecclesie. Unde pro hoc tanto et tam communi bono non solum Grecos et Latinos, sed nos quoque Barbaros in 10 perpetuum devinxit sibi. Deum autem immortalem, cuius res agitur, rogo et oro ut hic adventus maiestatis sue et pacem et concordiam afferat ecclesie et imperium illud Constantinopolitanum, quod iam diu, heu nimis diu, ab hostibus nominis christiani direptum ac vexatum est, restituat in suam dignitatem. 15 Vale. Illustri Leonello Estensi me commenda et Zachariam filium tibi.

Brixiae pridie nonas martias 1438.

## 726.

(Marc. lat. XIII 71 p. 171, che ha la miglior lezione di tutti; XIII 72 f. 60; Bologn. Univers. 1490 p. 168; Vatic. 5911 f. 72<sup>v</sup>; pubblicata dal Querini in Fr. Barb. *Epist.* p. 89).

Guarinus Veronensis Francisco Barbaro illustri equiti sal. d.

Haec ad te subverecunda venit epistula, sui cum sit conscia peccati et longioris in respondendo tarditatis. At enim sibi

---

725, 2 imperatori *Vatic.* | 5 *vel* sue maiestatis *codd.* | 8 *vel* venit in I-*codd.* | 14 *nimum* *Vatic.* | 16-17 *Illustri-tibi om. Marc. XIII 72, Bonon.*

solatio est quod errasse confessa minorem abs te mulctam refor-  
 5 midat, potissimum cum sis ea praeditus humanitate, ut misereri  
 potius quam punire soleas. Nec vero ratione tarditas ipsa caret;  
 nam ad domestica negotia, quibus destineri sum solitus, et aliae  
 per Graecorum adventum occupationes accrevere, ut nunc huc  
 nunc illuc cursitandum sit. Accedit et aetatis ingravescentis con-  
 10 ditio, qua labores praesertim scribendi reformidem et calamum  
 non secus ac anguem plerunque refugiam. Adde quod sancta  
 haec σύνοδος vitae speculum praestat et exemplar, in qua otia  
 quaeruntur, quies amatur, ἀπονία passim colitur nec ullae sus-  
 15 ciipiuntur curae, nisi ut curae nullae suboriantur aut aliquod vo-  
 luptatis genus excogitetur. Quo fit ut cum alia rem publicam  
 spectantia, tum vero Graecorum factum fere negligatur, quo nul-  
 lum magnificentius, utilius, gloriosius et nomini christiano salu-  
 tarius dici potest. Hoc igitur quasi morbo et contagione per ho-  
 20 rum virorum consuetudinem infectus torpere didici et cum natura  
 tum usu tardior fio. Aequiore autem id animo fero quoniam in  
 scribendo frigidus, nihilo minus in amando ardeo, te potissimum,  
 quem ut divinum hominem diligo veneror observo. Non fui tamen  
 serus aut ἀμελής in re nostri Barbari protonotarii, ubi tuis vel  
 nostris potius commendare carumve facere opus fuit: quod cum  
 25 sponte mea, quoniam ita debeo, tum invitatu tuo faciendum erat.  
 Has interim habe meae in te observantiae testes, quas ita sup-  
 primes, ne dixisse me pigeat, « cum veritas odium pariat ». Hic  
 sunt docti plurimi Graeci et litteratissimi viri; multi Latini fieri  
 student non modo \*\*\*\*\*; verum praeter tres aut quat-  
 30 tuor \*\*\*\*\*. Vale vir inclite.

Ferrariae XIII kalendas iunias 1438.

---

726, 7 distineri? | 12 vel synodus (vel om.) codd., Quer. | 13 vel ἀπ-  
 om. codd., Quer. | 15 vel in rem codd. | 21 rescribendo Vatic. | 23 'αμ-  
 vel negligens (vel om.) codd., Quer. | 31 1439 codd.

## 727.

(Laur. 89 sup. 16 f. 178; Guarner. 69 f. 178; 82 f. 135; Vatic. 3707).

Cl. viri Guarini Veronensis ad B.<sup>mum</sup> papam Eugenium quartum prohemium in duas magni Basilii homelias latine conversas ex graeco.

<Guarinus Veronensis B.<sup>mo</sup> Eugenio quarto pontifici maximo sal. pl. d.>. 5

E Rhodo nuper ad me sacrarum scripturarum liber allatus, sanctissime pater, mirum in modum et oculos ad legendum et mentem ad perdiscendum incitavit: adeo vetusta quidem litterarum facies venerationem, praeceptiones vero vitae christianae sanctitatem prae se ferunt. Tulit autem fortuna vel deus potius 10 omnipotens, sine cuius nutu ne minimum quidem foliorum cadit ad terram, ut legenti primus de ieiunio tractatus offerretur, in quo percurrendo tanta tamque fructuosa demulsit animum oblectatio, ut omnino cibi factus immemor solo inter legendum ieiunio saturarer. Id cum per se pro corporis animaeque fructu magis 15 atque magis alliceret, non minus allexit auctoris dignitas et gloria, cuius doctrina sanctimonia religio et singularis per omnes vitae partes integritas hominem inter beatorum ordinem collocavit in caelis et posteritati nomen eius immortale commendavit: Basilium inquam Caesariae Cappadociae archiepiscopum, in toto ter- 20 rarum orbe venerabilem ac celebrandum, quippe cum tot monumenta et litteraria suae liberalitatis legata quasi benignus pater familias transmiserit ad posteros.

Ceterum veteris illius et divini admonitus instituti, quo nostris de proventibus deo primitias excerpere ac reddere iubemur, 25 quoniam eas in signum universalis domini Dominus noster sibi reddi praecepit, suas esse decimas et primitias asseverans, geminas tuae sanctitati nomine decimarum homelias e graeco in latinum sermonem convertere aggressus sum. Quae quidem immortalis deo debitae, tuae idcirco maiestati iustius offeruntur et sol- 30

---

727, 20 vel Cesaree codd. | 22 vel litteralia codd. | 30 vel iccirco codd.

vuntur, quia illius vices geris, qui penes te ita christiani nominis regimen esse voluit, ut quicquid liges aut solvas super terram, ligatum atque solutum sit in caelis. Quod cum tibi iure tribuatur, quia Christi vicarius es Petrique successor, tum merito tuo de-  
 35 beri censendum est, a quo ingenia virtutes eruditiones excitantur foventur exornantur. Sanctam dei extollis ac sustentas ecclesiam, eius infideles et perfidos insectaris hostes utque devium et errantem Domini gregem unicum sub pastorem et unicum sub ovile revoces omni cogitatione consilio labore operaque contendis et  
 40 proinde nulli curae nullis incommodis nulli parcis impensae.

Haec autem quia locum alium, aliud dicendi genus et latiorrem scribendi campum expostulant, in praesentiarum omittantur. At enim in hoc suscipiendo munusculo, nisi tua dedignetur maiestas et aspernetur, non tam rei parvitatem quam pietatis meae  
 45 ac devotionis magnitudinem pro tuae beatitudinis humanitate perpendes, illud Domini nostri factum de evangelio imitans, qui piaie quidem viduae sed pauperis « duo minuta aera in gazophylatium mittentis » animum non minus quam oblatum a divitibus « aurata fronte iuvenum » gratum et acceptum habuit. Quod vero  
 50 a me de rei parvitate dictum est, non homiliarum sensum documenta et institutiones, quae amplissimae legendo cognoscentur, sed operam meam et interpretandi laborem et volumen ipsum corpusque velim intelligi; in quo si quid tuae sanctitati iocundum extiterit, non modo sumpto pro labore mercedem videbor accepisse, verum etiam ad convertenda quandoque reliqua studium  
 55 excitaverit tua beatitudo, cui me humillime adorans procidensque commendo.

Luc. 21, 2.

Verg. Aen. IX  
627.

<Ferrara 1438>.

*Beati Basilii Caesarëae Cappadociae archiepiscopi homilia prima de ieiunio incipit.* In hac mensis novitate et insigni ac festo nobis die.

*Eiusdem homilia secunda de ieiunio sequitur.* Exhortemini inquit sacerdotes et invitate populum.

## 728.

(Iagell. 42 f. 31).

Guarinus carissimo Pallatio sal.

Omni ex parte tua in me effluit et sese <effundit> benivolentia, quam vel proximis litteris ad me aperuisti et ante oculos posuisti, qui non modo curare verum etiam instare, urgere obtestari voluisti, ut meam in tuto ponam salutem, in qua et 5 multorum repositam incolumitatem dicis et ipse credere velim, quo tibi habeam fidem, ut homini prudenti, et diligentior sim ad multorum incolumitatem in me, ut scribis, conservandam. E<r>go  
 « Argi oculis », non quidem dormitantis, vigilabo, ut occurram si quid usus erit; cum interim et aliorum et G<uilielmi> Capelli 10 relatu nil triste sentiam esse.

Hieronym. E-  
 pist. LIV 9.

Iohannem domini Nicolai nepotem accepi in fidem atque curam meam; ei necessaria suppedito, capsam emi bononiensibus XLVI. Vale.

&lt;Ferrara 1438&gt;.

15

## 729.

(Iagell. 42 f. 30<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis suo Andreae Pallatio sal.

Constitui crebras ad te litteras dare ut vel hac parte anxius de nobis esse desinas, si qua de loci morbo tibi foret innata suspicio. Valemus igitur omnes, valet et civitas. Nos litteris insudamus, tu te litibus maceras; num audisti tritum illud sermone 5 proverbium: litis et aeris alieni comitem semper esse miseriam? Solve igitur vel potius ab littore funem rumpe.

728, 2 effloret *cod.* | 3 apparuisti *cod.* | 7 ut] et *cod.* | 9 oculos *cod.* | 10 esus *cod.* | 13 ei] G. *cod.* | soldi bolognini.

729, 4 valeat *cod.*

Feci multa Iohanni vestro Polow, quae illi necessaria corporis saluti et munditiae putavi, sine cuius ministerio et commodis animo serviri non potest, ut iumento afflicto et lasso vectari  
 10 reda nequit. Capsam emi, diploidem confeci, caligas camisias comparavi; studium quod ad discendum invitet conficitur; isque diligens obtemperans docilis est. Salustium gustare feci.

Quanquam quid tibi, qui caput litibus habes implicitum? tu  
 15 tuis, nos nostris utemur moribus, nisi forte, propositum tuum iam grave pertaesus et inutile, nostrum probas, tuum improbas. Ad nos igitur vola, ut tuas istas animi molestias et angores nostris iocis salibusque condias. Vale et me ama dulcissime Pallati.

<Ferrara 1438>.

### 730.

(Iagell. 42 f. 30<sup>v</sup>).

Guarinus cl. viro domino N<icolao> sal.

Quam tu mihi manum barbaram et mihi molestam esse pertimescis, utinam vero tam barbari ceteri sint barbari! tu morum suavitate tu dicendi lepore tu consuetudinis affabilitate benignus  
 5 amabilis iocundus omnem prorsus barbariem exuisti vel potius repulisti. Quocirca ne hanc silentio causam praetexas oro ac ne bona, tibi vel ingenio vel doctrina vel virtute innata comparata confirmata, parvifacias obsecro, ne minus idoneus bonorum aestimator esse videar <is> et me tuarum dulcedine litterarum  
 10 prives.

Ad meum Iohannem redeo. Ego profecto ubi adolescentis ipsius docilitatem, facilitatem, omnium mandatorum obsequentiam animadverti et experiendo cognovi, ita illius curam adoptavi, ut nihil <quod> ad corporis commoda et necessitatem, tum vero  
 15 animi ornamentum pertineat, omittam. Quod cum sponte mea fa-

---

8 *Polow*: sarà un cognome? | 12 imitet *cod.* | is quoque *cod.* | 14 quod *cod.* | 16 nostris *cod.* | 18 palaci *cod.*

730, 12 omnium] aur.um *cod.*

ciam, tum vero tua de me cogit opinio, quam ne fallam omni studio vigilantia contentione conabor. Et ne plura verbis quam re conficere velle videar, cum opere vincenda sint verba, finem faciam scribendi. Vale vir generose ; valemus et nos, valet et civitas.

<Ferrara 1438>.

### 731.

(Iagell. 42 f. 30<sup>v</sup> ).

Guarinus c. v. do<mino> N<icolao> sal.

Subitus Pauli discessus, viri certe diligentissimi, fecit ut et sine meis ad sapientiam tuam litteris rediret, nam nec ipsius iter tardare volui nec ea hora scribendi praestabatur occasio. Filium vestrum medio in pectore collocavi et filiorum numerum auxisse 5 suo videor adventu ; de meo in eum animo plura non dicam, cum res ipsa non tam verbis quam opere videatur indigere. Unum mihi necessarium video, ut saepius meis litteris certior nostra de salute fias, quo tranquilliore vivas animo. Hic ex ore Principis nostri et eius cui salutis et morbi cura demandata est exploratum 10 habeo incolumem esse civitatem nec iustae <suspicionis> quicquam adesse. Quod si perget et civitatis erit sospitas, bene quidem ; sin quippiam, quod nolit deus, adversi ingruet, mox « ad caeli melioris auras » cunctis cum meis volabo hinc. Ut dico sic habeto : operam do ut necessaria cuncta suppeditentur adulescen- 15 tulo vestro, ut a Paulo commonefactus sum. Vale vir insignis et me ama.

Ex rure nostro <presso Ferrara 1438>.

---

19 valeat *cod.*

731, 2 subditus *cod.* | et] is? | 11 nec iste quemquam *cod.* | 14 valebo hic *cod.*

## 732.

(Iagell. 42 f. 31).

Guarinus suo Pallatio sal.

Litteras ab insigni domino Nicolao manu tua scriptas accepi, quibus te <in> Nicolao vel Nicolaum in te vel ambos in ambobus legi audivi et amplexatus sum. Accepi acceptumque ser-  
 5 vabo Iohannem ipsius nepotem, quo nil suavius et ad bonos mores aptius vidi. Sed cum illum revocare statuit, ad vos redit. Ut vides, consilium domini Nicolai ut prudentis et honeste suspecti laudo; nam hisce in rebus praestat nimis esse suspectum quam parum diligentem. Eum igitur ut probo et admiror, ita malignum  
 10 auctorem improbo qui hanc excitavit malitiosam suspicionem; quid facit avaritia! Inter veniendum, cum in cimba simul essent omnes, quidam civis bononiensis cum causam adventus persensisset, reprehendere consilium coepit et civitatem hanc inde carpere, mox sese suscepturum adolescentem domi et educaturum pro  
 15 eius nobilitate pollicitus est. Is ergo, ut hic fuerunt, dissuasit, ut coeperat, et perisse quosdam morbo criminatus est, quod falsum est. Nam G<uilielmus> Capellus, cuius officium est res huiusmodi indagare, ad unguem rimatus est negotium et comperit quendam pauperis fortunae virum frigore captum caput intumuisse  
 20 atque guttur et dies XV aegrotasse. Quid plura? Principes nostri harum timidi rerum, tamen hic securi manent; illustris Leonelli uxor Mantua est nuper accersita, quod factum non esset si quid timendum obtigisset. Laudo tamen consilium et adolescentem ad tempus remitto, ea lege ut mihi quam primum revocabo  
 25 restituat<ur>; statui enim de domino Nicolao omni cura et diligentia bene merere et puerum <morem> ad italum ab incunabulis formare. Vale dulcissime et d. Nicolao me commenda.

<Ferrara 1438>.

---

732, 6 ut] et *cod.* | 11 interveniendo *cod.* | 15 furut (?) *cod.* | 19 intumuisse *cod.* | 21 invidi *cod.* | Leonellus *cod.* | 24 revocato *cod.* | 25 omnem *cod.* | 26 merere et virum ad Italum *cod.*

## 733.

(Riccard. 924 f. 200; Novar. Capitol. 122 f. 171<sup>v</sup>; Iena Bud. 4.<sup>o</sup> 105 f. 104 che non ho veduto).

Guarinus ill.<sup>mo</sup> principi d. Leonello Estensi sal.

Si vales et ipse valeo.

Quantae sint consuetudinis vires, Leonelle princeps, cum alia plurima tum vero ipse mihi documento sum; qui cum in dies te visendo et intima tecum familiaritate ratiocinando suavissimum vitae tempus agere soleam, nunc quia id meo more non licet et tua te mihi intercepit absentia, iniocunde vivere et solus videar, siquidem convivendi tempore non tam fortunam tuam statumque magnificum ipse contemplari consuetus sum, quam mores ornatissimos Nestoreamque gravitatem senilemque prudentiam, quibus effecisti ut iocundus beatusque convictus tuus existat et quovis amplissimo gradu dignus iudicaris.

Quid igitur agam? patiarne hoc ipsum disiunctionis iners et tacitum abire tempus, potissimum cum ea in re mihi ipse mederi valeam, ut si non simul esse, at simul loqui licitum sit, cum praesertim litteris quasi quodam perpetuitatis condimento tuam de me recordationem servare ac tueri possim? Quid autem hoc potius tempore scribam, quam virtuti tuae gratuler? in quo ab illustri parente iussus et legatus avita castella, non infimam agri partem, vestro reddis imperio et membra corpori dudum abscissa reconcilias. Videre videor non solum incolas ac populos et nymphas fluviatiles, sed etiam campos arva nemusque tuum ad adventum gestientes, cum te serae quidem libertatis donatorem seu reparatorem post annum XLV quasi divinitus missum aspicerent. Quot die festos, quot resonantes undique cantus atque choreas, quam crebras per compita fistulas, quam frequentes per concilia coronas fuisse vaticinor cum passim quasi natales quisque dies et honore praecipuo celebrandos agerent. Nam pro innata Estensi sanguini liberalitate clementia mansuetudine regni vestri iugum

---

733, 6 meo] modo *codd.* | 9 consecutus (consequutus) *codd.* | 14 mihi soli *Nov.* | ipsi *codd.* | 22 ad] ac *Nov., om. Ricc.* | 25 quam se resonantes *Nov.* (= quamve?) | 26-27 continua coronatas *codd.* | 29 libertate *codd.*

30 quoddam licentiae ac libertatis genus arbitrantur et praedicant  
 vobisque servire malunt quam sub alieno iugo dominari. Ubi Titi  
 Flamini Romani imperatoris factum venit in mentem, qui Olym-  
 piorum celebritate cum plerisque Graeciae populis libertatem et  
 suis vivendi legibus licentiam restitueret, tanta est oborta laetitia  
 35 et adeo ingens sublatus est clamor, « ut volantes desuper aves ex  
 vocum magnitudine et crebritate percussas et attonitas decidisse  
 constet ». Hoc est veri principis officium, otia subditis, tranquil-  
 litatem tutelam salutem comparare, ut cum illi quidem quiescant,  
 tu labores, illi vacuo, tu autem sollicito sis animo et, uti dicitur,  
 40 subditi tuis dormiant oculis utque brevi praecidam « non tibi soli  
 sed amicis et patriae te natum esse intelligas ».

Val. Max. IV  
8, 5.

Ceterum cum ad lares patrios re bene gesta remeare con-  
 tinget, patrum plebisque consensu musae ipsae triumphum de-  
 cernent. Id autem honoris genus eo tibi iustius decernitur quam  
 45 priscis illis ducibus et imperatoribus, quo ab ingenti mortalium  
 strage et urbium ruina idest ab crudelitate et inclementia illis  
 triumphare concessum est, tibi vero pro aucto conservatove  
 regno hoc ipsum decus reddetur. Quod si tua pro modestia re-  
 nues, saltem pro tua in deum pietate ad agendas pro acceptis  
 50 beneficiis gratias aliquot dierum supplicationes indicentur; quae  
 quidem beneficia et cetera dei munera ut perpetuo felicia fau-  
 staque serventur opto atque oro.

Ut adiecto salis condimento, id enim est quo res in nostrum  
 usum sapidiores sincerioresque gustantur atque perdurant, dictu-  
 55 rus eram vale, cum tui monumentum et pignus amoris coturnices  
 allatae sunt; quas quia frigere animadverti, iter enim nocturnum  
 frigidiusculum esse coepit, illico veste deposita prunis obversari  
 iussi; ubi vero satis concaluisse visae sunt, mecum in superiore  
 mensae parte discumbere praecepi honoris causa: sic enim ad me  
 60 tuis nuntiis facere convenit sicque ius cogit hospitii. Vale, mi  
 Leonelle, et illustrissimo genitori et domino meo benignissimo me  
 humiliter etiam atque etiam commenda.

Ex Ferraria <settembre 1438>.

32 imp -Rom. - Nov. | 35 subactus *codd.* | 39 et] ut *Nov.* | 40 prea-  
 dem *Nov.*, praedem *Ricc.* | 53 ut] et *Ricc.* | sale *codd.* | 55 vale enim vale  
 tui *codd.* | 56 inter *codd.* | 57 prius observari *codd.* | 59 parte mense *Ricc.*

## 734.

(Ferrar. 107 NA 4 f. 4).

Leonellus Guarino praeceptori suo p. s. d.

Tuam in omni re diligentiam caritatemque semper novi, Guarine amantissime, quae non minorem tibi famam omnium iudicio quam ipsa scientia tua singularis allatura sit; caritas enim alias omnes virtutes, ut a sacris doctoribus habemus, antecellit. Haec 5 cum tibi peculiaris sit, abs te negligenda non est cumque munus hoc ab immortali deo tibi tributum sit, ipsi soli gratias agas, etsi non dignas at tamen pro virium tuarum imbecillitate, ne tam accepti beneficii immemor videaris. Quae enim res est quae magis abhorrens alienaque a deo sit quam ingratitude et propter 10 quam deus ipse contra nos magis irascatur? quis ignorat quam graviter quamque acerbe ob ingritudinem Hebraeos deus ipse affecerit et quam perasperrime in huiusce generis homines animadverterit? Multa memorare possem quae scribendi labore omit- tam: sic enim tardus effectus sum, ut cum calamum ad scriben- 15 dum accipio, trabem et quidem ponderosam sumere videar. Nam necesse erat quod litterae tuae me somnulentum et inertem expergefacerent tum ut solitam meam linguae rubiginem abstergerem, tum etiam ut aliquid oblectamenti hoc potissimum tempore mihi praestares, in quo veluti iocundissimo in diversorio quam 20 lubens quiesco et ita quiesco ut nullum alium penitus codicem desiderem, cum litterae tuae in manibus mihi sunt: tanta est in eis dicendi vis et sententiarum gravitas et copia. Nec velim putes me solum « in ea esse haeresi », verum et Ludovicum Casellam et Ugutionem Abbatensem, delitias nostras, qui gravius et magis 25 medullitus quam ego tyrunculus sentiunt degustantque. Quid dicam de illa mira inventione ac prope divina, qua omnis indubie non huiusce aetatis solum oratores, verum etiam priscos illos si non exuperas, saltem aequas? nonne eam et admirari et laudibus prosequi debemus? Plura dicturus eram, sed de te silere satius 30 esse duxi, ne incomptum meum dicendi genus dignitati tuae potius derogaret; resonantissimam nanque tubam « semper honos nomenque tuum ac laudes merentur ».

Quod vero mecum congratularis de Policini liberatione et de  
 35 triumpho quem mihi, ut ais, musae decernunt, facis amice; qua  
 in re et tibi et musis gratias habeo agoque; sed mediusfidius  
 longe maiorem laetitiam excepisse te arbitror quam litterae tuae  
 declararint. Scribis praeterea quam humaniter quamque benigne  
 nuntios meos exceperis, qui nisi a te calefacti fuissent pro iure  
 40 hospitii, ingens quoddam periculum incurrissent. Verum ut abs  
 te accumulatus et aequius se esse acceptos gloriari possent, tua-  
 rum partium erat depositas vestes suas ipsis restituere, perinde  
 ac sibi summa cum iniuria detractas. Illud etiam laudabile magis  
 erat, ut honor mittentis servaretur, si ornatiores in mensa discu-  
 45 buissent cum suis vestibus aureis et diversicoloribus. Ex priori-  
 bus litteris tuis satis superque satis (*sic*) gratitudinem tuam no-  
 veram; sed cum secundae mihi allatae sunt, eam in te esse ube-  
 rius et fusius intellexi et ita intellexi ut sine controversia atque  
 iure optimo dici possit, quod in ea cunctos mortales facile exu-  
 50 peras. Cras Ludovicus istic erit una tecum; ab eo mandatum et  
 cetera id generis pro tua in Lendenariam vel Rodigium introduc-  
 tione accipies. Valitudinem tuam, praeceptor egregie, cura di-  
 ligenter.

Coparii VI kal. octobres <1438>.

### 735.

(Marc. it. X 349 autogr. di A. Zeno, X 101 f. 246<sup>v</sup> e Marc. lat. XIV 221  
 f. 36<sup>v</sup> : dal cod. Sambonifacio; cfr. Segarizzi in *N. Arch. Ven.* XX,  
 1910, 82).

Guarinus Veronensis cl. v. Ludovico c<omiti> S. Bon<i-  
 facii> sal.

Optavi iam diu aliquot furari occupationibus meis dies, qui-  
 bus tecum esse tecumque vivere possem. Quod hactenus non po-  
 5 tui, fortuna <ef>fecit; nam cum suspicio mali magis quam  
 malum praesens multos cogat sua de salute providere, ne solus

---

734, 41 possint *cod.*

sapere velle reprehendar, statui me ad te, idest Lendenariam, cum familia transferre. Itaque mitto qui domum mihi conducat, quam ad rem tuam invoco consilium atque auxilium; tu cum sis natus ad liberalitatem et ad hominibus bene faciendum, immo et 10 tuum cognomen id profiteatur, me non repudiabis scio, quem pro tua benignitate diuturno complecteris amore. Ad tuos igitur fac me volare complexus duodecim cum filiis, quos tibi servitores recognoscas. Vale vir magnifice.

Ferrariae 26 septembris 1438.

15

### 736.

(Riccard. 1239 f. 198<sup>v</sup>).

<Contrarius Guarino Veronensi s. p. d.>.

Vehementer doleo, mi Guarine, ut paucis respondeam litteris tuis, quod de edibus nostris Lendenarie rem tibi gratam facere nequeo. Nam, te inscio, genitori meo verba feci, cui non visum, et bono quidem respectu, ut ipse ait, morem tibi gerere. Causam 5 ignoro. Ego vero voluissem pro commodo et salute familie tue, que fluctibus agitur, me ipsum facere domicilium: tanta est mea in te caritas et benivolentia. Dices forsitan, quo pacto verba fecerim te inscio. Videram enim litteras quas Ludovico Caselle scripseras pro domicilio Hugutionis habendo. Idcirco amici causa, 10 idest tui, experiri volui fortunam.

<Ferrara fine di sett. 1438>.

### 737.

(Wolfenbüttel Aug. 2.<sup>o</sup> 83, 25 f. 92 = *G*; Monac. lat. 5639 f. 39 = *M*; Kremsmünster 10 f. 270<sup>v</sup> = *K*).

<\*\*\*> Guarino Veronensi apud comitem Ludovicum de Sancto Bonifacio s. p. d.

Superi et dii boni faveant tibi, decus et honor patrie ac re-

---

735, 11 *cognomen*: cioè Boni-facius.

737, 1 Guarinus Veronensis ad comitem Ludovicum de S. Bonifacio s. p. d. *G*, Epist. Guarini ad comit. Ludovicum de S. Bonifatio *MK*.

focillatio amicorum. Tu enim vitam ministras, tu vivificas, tu de-  
 5 nique spiritum sufflas in corpora egra et muta et sine voce ra-  
 dicitus mirabiliter loqui facis. O splendidissimum dei lumen o  
 munus perpetuum! Unde nam, unde nam hec conspiratio est,  
 quod solum ager Lendinarius te detinet, unde agrestes illi scurre  
 tam grande donum vindicare ausi sint? scilicet ut eo omnes ve-  
 10 hementissime accurrant? Si fas igitur est, te transferas ad eos  
 dixerim, qui te iam dudum in studiis liberalibus avidissime ex-  
 petiverunt. Alias de duobus alterum: aut desperatos amicos facies  
 aut indubie studia hinc ad Lendinarium oppidum transducentur  
 ea sola opinione ut tecum intendentes communicent, fruantur  
 15 voce et presentia tua, a qua nullus recessit quin doctior et ami-  
 cabilior fuerit. Illud ignorare te nolim, quod ille tuus vitalis spi-  
 ritus Gaspar ita me sua ingaspiratione afflixit, quod vix tibi  
 scribere valeo. Verum enimvero ita estu avidius tentus sum, quod  
 effigie sua emens non sim. Unde hoc processit tu ipse tecum  
 20 considera, cui et idem contigisse credo. Non quidem humanitus  
 hoc sibi traditur, sed miseratione quadam divina pre ceteris spè-  
 cialiter vindicavit. Unde ab eo convictus sum nec quiescere pos-  
 sum, nisi semel dietim in conspectu habeam. Sed hoc satis. Mo-  
 lestum est quod se non exhibet; qua de re exhortare eum lit-  
 25 teris tuis velis et moneas et imperes, qui solus, ut ait, imperare  
 potes: unde tua sit hec gloria. Vale salus et spes mea.

<Ferrara primi di ottobre 1438>.

---

7 unde nos (*vel* vos) unde nam *codd.* | 8 lendenarius *K* | 11 sunt *K*  
 | scilicet et omnes *G*, scilicet omnes et *MK* | 11 te qui *K* | expecta-  
 runt *GM* | 13 transducerentur *G*, - retur *M* | 16 fuerit] fiat *M* | nolui  
*codd.* | 17 Guaspar *MK*, Caspar *G* | inspiratione *G* | 18 ita extum tam  
 ardius *G*, ita extrinsecus aut ardius *MK* | 18-19 quod effigie - sim.  
 Corrotto; il senso pare: che quando lo vedo non sono pazzo | 23 con-  
 ceptu *MG* | 24 exhortaris *K*.

## 738.

(Marc. it. X 349, autogr. di A. Zeno, dal cod. Sambonifacio; cfr. A. Segarizzi in *N. Arch. Ven.* XX 82).

<Guarinus Veronensis Ludovico comiti S. Bonifacii sal. pl. d.>.

Tuarum litterarum humanitate. « Li chiede legna ed altro pel bisogno di sua famiglia numerosa ».

Ex Rodigio VI oct. 1438.

5

## 739.

(Ferrari. 110 NA 4 f. 102).

Guarinus Veronensis d. Iacobo R.<sup>mo</sup> in Christo <patri> sal. <pl.> d.

Quaedam amoris signa ab iis tradi video qui de amicitia praecepta nobis reliquerunt, ex quibus illa vel praecipua sunt, ut amicorum bonis laetemur, adversis doleamus: id quod in amo- 5 ris in te mei documentum mihi nuper obvenit. Nam ut episcopum te Reginum designatum esse nuntiatum est, tanta me statim laetitia invasit, ut vix apud me essem; quod profecto non fuisset, nisi amicitiae id vis efficeret, quae res amicorum iubet esse communes. Campum tibi iam praestari video, ubi tuae quibus splen- 10 des artes excurrant certent coronenturque. Accessit quidem dignitas honorque et episcopalis, ut sic dicam, habitus. At vero virtutes ipsae ac doctrina, quibus illa priusquam assequeris meruisti, dudum antea notae fuerunt et celebratae, de quibus saepe- numero periculum cum laude feceras. Sobrietas continentia huma- 15 nitas integritas liberalitas sic in te vigent, ut bonorum iudicio quovis gradu <dignus> et credereris et dicereris; divina adeo studia colis, ut quod legendo probas improbasve, vita ipsa imi-

teris vel abhorreas. Haec atque alia religiosi hominis signa et  
 20 argumenta cum in te velut in speculo express<i>us elucescant,  
 quis dubitabit episcopum te bonum et sentire et appellare? modo  
 episcopalem dignitatem vita moribus officio magis quam ancilla-  
 rum ac ministrorum numero, et gravitate magis quam purpura  
 censere velimus.

25 Quae cum ita sint, tibi pro mea in te pietate ac observantia  
 gratulor, praesertim cum virtuti atque artibus bonis istam colla-  
 tam esse dignitatem intelligam; quibus, quasi auspiciis prosperis,  
 doctis ac probis innata spes est hominibus eminere atque adeo  
 emergere posse, cum mali ac ineruditi quandoque illis insultare  
 30 audeant et insurgentes iactare: « Aurea sunt vere nunc saecula,  
 plurimus auro venit honos, auro conciliatur amor ». Quos te ipso  
 proinde <gravissimo> ac verissimo teste confutare iam licebit  
 et tuo ex facto elingues mutosque reddere. Vale iam pater op-  
 time et illustribus dominis nostris genitori ac nato me intime  
 35 commenda.

Ovid. A. A II  
 277.

Ex Rodigio XXIII ianuarii <1439>.

### 740.

(Balliol 135 f. 127).

Guarinus Veronensis illustri principi domino Leonello Estensi  
 sal. pl. d.

Tua in me caritas et benivolentia, cuius sexcenta edidisti  
 testimonia, me invitat et hortatur ut aliquid ad tuam scribam  
 5 magnificentiam cum meas hilari fronte et laeta mente accepturus  
 sis litteras, quibus absens praesens fore videor. Nos itaque scito  
 vir humanissime hunc in locum tuo ductu et auspicio laetos et  
 incolumes adventasse, ubi ab oppidanis sumus hospitaliter ex-  
 cepti; nam cum et fama et litteris intelligant quam tuae huma-  
 10 nitati gratus acceptusque sim, ultro se suaque offerunt, « adven-

---

22 ancillarum] nullarum *cod.* | 29 in ineruditi *cod.* | 36 XXIII  
 kal. *cod.*

Ter. Eun. 11  
2, 28.

tum gratulantur » et nostra gratis introferri advehique permittunt. Quae cum de tuae liberalitatis fonte manent, ingentes et immortales tuae magnificentiae deberi gratias et sentio et profiteor. Ceterum quibus verbis aut quibus rebus dignas tibi grates aut dicam aut referam prorsus ignoro. Quod non tam ob ingenii ruditatem inopiamve proficiscitur, quam ob tuorum immortalium meritorum magnitudinem ac multitudinem, quibus effectum est ut ad referendas gratias vel saltem significandas nulla facultas <praestetur>, nulla satis sit oratio. Verum me ipsum ita consolor quod satis tuae magnificentiae ipse videtur animus quem tibi dedidi tribui dicavi, ut cum tuus « et usu et possessione sit », meus esse desinat. Me igitur ut rem tuam augere servare ornare perge et ita perge ut tam apud posteros quam etiam praesentes Guarinus Leonelli dicatur.

Et quoniam gratissimum tibi esse sum multotiens expertus quom ad liberalitatis actiones invitaris, non desinam meorum tibi commendationem porrigere. Filium Manuelem ut nosti clericatui dicavi, ut ecclesiae ope virum praestantem ecclesiae alam et educem. Itaque si qua hoc tempore praestetur occasio, qua filii commodis consulere valeas, eum ipsum ut in memoria teneas oro atque obsecro. Ei siquidem cum tua humanitate consultum succursumque fuerit, magna in educatione tot liberorum sollicitudinis pars erit adempta. De his hactenus.

Res huius loci quietae tranquillaeque sunt, licet suspicio nonnullos teneat. Quis enim securus animo esse queat, cum tantum et terribile bellum prope intonet? sicuti cum proximum ardeat aedificium, vicinos non pavere et aquaria vasa in promptu parata non tenere stulti aut somniculosi prorsus est. Accedit ad formidinem finitimorum fuga hunc in locum. Videre licet in dies et in horas armenta gregesque et pavidas longo ordine matres puellos aut collo baiulantes aut sudore ac pulvere oppletos per viam trahentes: hinc eiulatus hinc lacrimas hinc belli execrationes et detestationes in malorum auctores sentire; et quod miserabilius est, non hostem sed defensores fugitant. Quid rapinas